¹³⁹ ep. 239, 1; CSEL 57, 557, 13–17: (credo) in deum patrem omnipotentem, invisibilem, immortalem, non ab aliquo genitum et ex quo sunt omnia, et in filium eius Iesum Christum deum natum ante saecula, per quem facta sunt omnia, et in spiritum sanctum.

¹⁴⁰ ep. 239, 1; CSEL 57, 557, 6: Credo in deum patrem, qui filium fecit primam creaturam ante omnes ceteras creaturas, et in ipsum filium nec aequalem patri nec similem nec verum deum, et in spiritum sanctum factum per filium post filium.

¹⁴¹ ep. 239, 3; CSEL 57, 558–559.

¹⁴² Neben persönlichen Beleidigungen enthält der Brief Fragen wie die folgenden: Rescribit mihi sanctitas tua patrem deum, filium deum, spiritum sanctum deum, sed unum deum. Quis e tribus unus deus? An forte una est persona triformis, qui hoc nomine nuncupetur?

¹⁴³ ep. 242; CSEL 57, 561, 6–9.

¹⁴⁴ Zwar fügt Augustinus im Laufe der folgenden Schriftauslegung noch einige Ergänzungen zu diesem Bekenntnis hinzu. In seinem Kern jedoch lautet es: In omnipotentem deum patrem me credere profiteor, eumque aeternum ea aeternitate, hoc est immortalitate dico, quam solus deus habet; hoc et de filio eius unigenito credo in forma dei, hoc et de spiritu sancto, qui spiritus est dei patris et filii eius unigeniti. Sed quia ipse dei patris unigenitus filius, dominus et deus noster Iesus Christus, postquam venit plenitudo temporis, opportune ad diem salutis nostrae formam servi accepit, multa de illo in scripturis secundum formam dei dicuntur, multa secundum formam servi (ep. 238, 2, 10; CSEL 57, 540, 4–15).

¹⁴⁵ ep. 238, 4, 25; CSEL 57, 553, 10: Noluit deus habere aequalem filium, an non potuit? Si noluit, invidus est; si non potuit, infirmus est; utrumvis autem horum de deo sentire sacrilegum est.

Widerlegung von Schriftstellen erarbeitet ist, die von den Arianern sonst zu ihren Gunsten verwendet werden.

Wir sehen hier von einer Feingliederung dieses wichtigen Textes ab und suchen nur den Hauptgedankengang samt den hier verarbeiteten Schriftstellen zu charakterisieren. Ausgehend von einem von den Arianern als Stütze ihrer eigenen Position verwendeten Schrifttext (1 Tim 1, 17) trägt Augustinus zunächst Schriftstellen und Analogien zusammen, aus denen für ihn hervorgeht, daß Gott afortiori eine aus Mehrerem bestehende Einheit ist. Solche Schriftstellen sind vor allem 1 Kor 6, 16–17 und Apg 4, 32.¹⁴⁶ Dann analysiert Augustinus Schriftstellen, die für ihn dafür stehen, daß die Einheit Gottes über menschliches Begreifen geht. Solche Schriftstellen sind Joh 4, 24 und Phil 4, 7.¹⁴⁷ Entscheidend ist der folgende Schritt, in dem es um Schriftstellen geht, die in seinen Augen die Einheit von Vater und Sohn „erzwingen“¹⁴⁸. Es handelt sich um Stellen wie Dtn 6, 4; 1 Kor 8, 5 und Joh 17, 3. Mit den für ihn zentralen Schrifttexten Joh 10, 30; Joh 17, 11 und Joh 17, 20–23 gibt der Bischof von Hippo seinem antiarianischen Glaubensbekenntnis schließlich einen Abschluß.¹⁴⁹